(39) Quia, quando littere quandoque<sup>d</sup>, cum bullate fuerint, ad instantiam alicuius reportari mandantur, contingit interdum, quod impetrans per se vel alium inde<sup>e</sup> copiam extrahit ac mittit ad partes litteras predictamque sic extractam copiam parti offert dicens se per hoc

paruisse mandatis, statuimus et etiam declaramus<sup>f</sup> per hoc mandato<sup>g</sup> paritum non videri, nisi predicta copia per auditoris notarium descripta vel saltem diligenter, prout partium indemnitati congruit<sup>h</sup>, fuerit auscultata. Cuius<sup>i</sup> auscultationis ratione eidem notario, ac si dictam descripsisset copiam, satisfieri<sup>j</sup> volumus, cum, quo minus<sup>k</sup> descriperit, non steterit<sup>l</sup> per eundem.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> que fuerint *PL 685* bullatis que

<sup>c</sup> De - mandantur *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; VL 6165, Leipzig 1665 folgt* Rubrica

<sup>d</sup> quando - quandoque *Berlin 861* quandoque littere

<sup>e</sup> inde *VL 6165* in

<sup>f</sup> *Graz 708* folgt quod

<sup>g</sup> mandato *VL 6165* mandatum

<sup>h</sup> congruit *PL 685* congruum

<sup>i</sup> Cuius *PL 685* Cum

<sup>j</sup> satisfieri *Graz 708* satisfactum

<sup>k</sup> *Graz 708* folgt non

<sup>l</sup> steterit *VL 6165* fecerit

DE<sup>a</sup> LITTERIS, QUE SUPER EXECUTIONE SENTENTIE<sup>b</sup> AUT SEQUESTRATIONE BENEFICII ECCLESIASTICI IMPETRANTUR<sup>c</sup>.

(40) Calumniis litteras<sup>d</sup> apostolicas, que super executione unius sententie<sup>e</sup>, que nulla provocatione suspensa in rem transivit iudicatam, vel trium diffinitivarum sententiarum sive interlocutoriarum aut sequestratione beneficii ecclesiastici iuxta constitutionem in<sup>f</sup> Vieniensi generali editam concilio<sup>1</sup> impetrantur, impediendum in Audientia, prout ad nostrum spectat officium, per pene impositionem occurrere cupientes statuimus, ut, si quis litteras huiusmodi post triduum, postquam<sup>g</sup> earundem copiam habuerit vel per eum<sup>h</sup>, quo minus habuerit, steterit iniuste, quod futurus declarabit<sup>i</sup> eventus, presumpserit quomodolibet impedire<sup>j</sup>, diebus singulis, pro quibus idem impedimentum duraverit, penam XII<sup>k</sup> grossorum Turonensium argenti eo ipso incurrat. Poterit tamen auditor vel ipsius locumtenens predicti tridui<sup>l</sup> spatium minuire vel augere, prout eidem videbitur faciendum. Quo spatio per auditorem vel eius locumtenentem statuto finito, pena predicta cursum suum incipiet, sicut dicto tridui spatio in nullo augmentato<sup>m</sup> vel diminuito eius cursum incipere<sup>n</sup> in superioribus est descriptum, ac<sup>o</sup> maiorem penam pro singulis diebus vel eorum aliquibus vel aliquo impediendi poterit imponere<sup>p</sup>, prout eidem<sup>q</sup> videbitur expedire.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> sententie *fehlt PL 685, VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>c</sup> De - impetrantur *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; PL 685, Leipzig 1665 folgt* Rubrica

<sup>d</sup> litteras *fehlt Berlin 861*

---

<sup>1</sup> *Clem. 2.6.un.*

- 
- <sup>e</sup> sententie *fehlt PL 685, VL 6165, Leipzig 1665; Berlin 861 sive*  
<sup>f</sup> in *fehlt VL 6165*  
<sup>g</sup> postquam *VL 6165 post*  
<sup>h</sup> eum *Graz 708 eam*  
<sup>i</sup> futurus declarabit *VL 6165 declarabitur*  
<sup>j</sup> impedire *VL 6165 impediret; Berlin 861 folgt pro*  
<sup>k</sup> XII *Graz 708, Leipzig 1665 duodecim*  
<sup>l</sup> *PL 685 folgt tam diu*  
<sup>m</sup> augmentato *Berlin 861 augmento*  
<sup>n</sup> augmentato - incipere *fehlt PL 685*  
<sup>o</sup> ac *PL 685 ut*  
<sup>p</sup> imponere *PL 685 ponere*  
<sup>q</sup> eidem *VL 6165 tunc*

(41) Item, ut dicta pena per dierum certitudinem certa valeat apparere nec impediendi<sup>a</sup> vel impetranti plus debito petendi<sup>b</sup> tribuatur occasio, statuimus, quod dies dicte copie habite<sup>c</sup> vel qua per impedientem steterit, quo minus eam habuerit, ac etiam dicti tridui augmentatio vel diminutio<sup>d</sup> dicteque<sup>e</sup> pene maioris impositio et<sup>f</sup> dies, qua eam imponi continget, si hoc vel aliquid eorum fieri per auditorem vel eius locumtenentem contingat, in libro scribantur Audientie impetrantis<sup>g</sup> sumptibus, cum<sup>h</sup> dicte pene emolumentum consequi ex hoc speret. Et nisi per dictam scripturam de premissis apparuerit, penam predictam XII<sup>i</sup> grossorum vel maiorem impetrans petere vel exigere non valeat quovis modo. Statuimus etiam, quod dies date dicte<sup>j</sup> scripture in dictorum dierum<sup>k</sup>, quibus penas currere<sup>l</sup> in superioribus est descriptum, numero minime computentur.

- 
- <sup>a</sup> calumniandi *Berlin 861, VL 6165 calumnianti*  
<sup>b</sup> petendi *fehlt VL 6165*  
<sup>c</sup> *Graz 708 folgt littere*  
<sup>d</sup> augmentatio vel diminutio *VL 6165 augmentato vel diminuto*  
<sup>e</sup> dicteque *Berlin 861 dicte*  
<sup>f</sup> et *VL 6165 ut*  
<sup>g</sup> impetrantis *Graz 708 impetrantur*  
<sup>h</sup> cum *fehlt Leipzig 1665*  
<sup>i</sup> XII *Graz 708, Leipzig 1665 duodecim*  
<sup>j</sup> date dicte *Berlin 861 date dicte; VL 6165 dicte*  
<sup>k</sup> *Berlin 861 folgt penas*  
<sup>l</sup> *Graz 708 folgt ne*

(42) Item, quod quisquam<sup>a</sup> dictas<sup>b</sup> litteras impedire volens minime audiatur, nisi prius tactis sanctis evangeliiis corporaliter, si pars adversa petierit, in Audientia coram auditore vel eius locumtenente iuraverit, quod non calumnie neque malitie causa, sed dumtaxat pro bono iure<sup>c</sup>, quod in hac parte parti sue competere putat<sup>d</sup>, dictas litteras impedivit et impedire intendit et quod<sup>e</sup>, quandocumque eidem apparebit, quod iniuste ad predictum impedimentum prestandum processit<sup>f</sup>, discedet ab impedimento predicto penitus et omnino. Caveat

etiam predictus impediens, quia, si<sup>g</sup> ex futuro eventu apparuerit ipsum impedimentum prestitisse predictum, ipse pro calumniatore habebitur eo ipso et ut calumniator punietur, nisi per auditorem vel eius locumtenentem secundum<sup>h</sup> ordinationem super hoc factam ab<sup>i</sup> huiusmodi calumnie vitio excusetur.

---

<sup>a</sup> quisquam *Berlin 861* quamvis

<sup>b</sup> dictas *Graz 708* indictas

<sup>c</sup> iure *Berlin 861* iuris

<sup>d</sup> iuraverit - putat *fehlt VL 6165*

<sup>e</sup> quod *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>f</sup> processit *Berlin 861, PL 685* processerit

<sup>g</sup> si *fehlt Graz 708*

<sup>h</sup> locumtenentem secundum *VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665* locumtenentis

<sup>i</sup> ab *fehlt Leipzig 1665*

DE<sup>a</sup> LITTERIS QUIBUSCUMQUE<sup>b</sup> ETIAM SEQUESTRIIS VEL EXECUTORIIS, QUE PETUNTUR REPORTARI<sup>c</sup> IN AUDIENTIAM, POSTQUAM FUERINT ABSOLUTE, VEL ETIAM NONDUM ABSOLUTE PROCURANTUR<sup>d</sup> AD PALATIUM<sup>e</sup> REVOCARI<sup>f</sup>.

(43) Statuimus, quod, si aliquam litteram<sup>g</sup> absolutam aliquis procurator vel quivis alius postea pro conventionem iudicum vel alia de causa petierit ad Audientiam reportari<sup>h</sup> vel aliquam litteram etiam nondum absolutam ad Palatium apostolicum revocari procuraverit, eius petitio seu procuratio minime admittatur, nisi prius de expensis littere et etiam bulle, si forte petitionis seu<sup>i</sup> procurationis tempore bullata fuerit, integraliter satisfecerit reportanti<sup>j</sup> seu<sup>k</sup> ei, contra quem<sup>l</sup> dictam litteram ad dictum Palatium procuraverit revocari, nisi forte post dictam absolutionem dicto petenti de novo supervenerit mandatum vel alia<sup>m</sup> causa legitima secundum auditoris vel eius locumtenentis arbitrium extimanda eum<sup>n</sup> ab expensis predictis duxerit excusandum. Et si forte secundum premissorum seriem dictam litteram contigerit reportari et postea auditori vel eius locumtenenti apparuerit, quod non ex iusta causa dicta processerit petitio, petens predictus in uno grosso Turonensi argenti pro die<sup>o</sup> qualibet, quod dictam litteram<sup>p</sup> impedivit, condempnetur. Et eandem penam unius grossi Turonensis pro die qualibet<sup>q</sup> incurrat, quicumque litteram aliquam ad Palatium apostolicum<sup>r</sup> fecerit revocari, si postmodum dicta littera libere<sup>s</sup> per auditorem Palatii ad contradictarum Audientiam remittatur.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> quibuscumque *PL 685* cuiuscumque

<sup>c</sup> petuntur reportari *VL 6165* petiverit impetrari

<sup>d</sup> procurantur *Berlin 861* protelantur (!)

<sup>e</sup> *Graz 708* folgt apostolicam

<sup>f</sup> De - revocari *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; VL 6165, Leipzig 1665* folgt Rubrica

<sup>g</sup> litteram *fehlt Leipzig 1665*

- 
- <sup>h</sup> reportari *PL 685* revocari  
<sup>i</sup> seu *Leipzig 1665* se  
<sup>j</sup> reportanti *VL 6165* importanti  
<sup>k</sup> seu *Leipzig 1665* se  
<sup>l</sup> quem *Leipzig 1665* quam  
<sup>m</sup> *Berlin 861* folgt de  
<sup>n</sup> eum *Berlin 861* om(n)i(u)m; *VL 6165* c(..)s; *Graz 708* cum  
<sup>o</sup> die *fehlt PL 685*  
<sup>p</sup> contigerit - litteram *fehlt VL 6165*  
<sup>q</sup> quod dictam - qualibet *fehlt Berlin 861*  
<sup>r</sup> apostolicum *fehlt VL 6165*  
<sup>s</sup> libere *fehlt Berlin 861, VL 6165*

(44) Item, ut<sup>a</sup> per dierum certitudinem dicte pene apparere valeat certitudo, ne<sup>b</sup> impediendi calumniandi vel<sup>c</sup> impetranti plus debito petendi<sup>d</sup> tribuatur materia, statuimus, quod dies, qua<sup>e</sup> dicta littera petita fuerit reportari vel ad dictum Palatium revocari fuerit procurata, in libro scribatur Audientie impetrantis sumptibus, qui<sup>f</sup> eapropter sperat lucrum consequi huius pene, que peti nequeat, nisi per dictam scripturam appareat de premissis, quodque dicte scripture date dies in numero<sup>g</sup> dierum, quibus dictam penam currere<sup>h</sup> descriptum est in superioribus, minime computetur.

- 
- <sup>a</sup> ut *fehlt Berlin 861*  
<sup>b</sup> ne *PL 685, Leipzig 1665* nec  
<sup>c</sup> calumniandi vel *Berlin 861* calumniandi ac; vel *PL 685* nec  
<sup>d</sup> petendi *Graz 708* petenti  
<sup>e</sup> qua *Leipzig 1665* quod  
<sup>f</sup> qui *Berlin 861* que; *Graz 708* quia  
<sup>g</sup> pene - numero *fehlt VL 6165*  
<sup>h</sup> currere *fehlt VL 6165; PL 685* incurrere

PER SENTENTIAM NON EXCUSETUR IMPEDIENS A PENA XII GROSSORUM PRO DIE QUALIBET<sup>a</sup>.

(45) Item statuimus, quod, si<sup>b</sup> dicta littera reportari petita vel revocari, ut premittitur, procurata super executione unius<sup>c</sup>, que nulla provocatione suspensa in rem transierit iudicatam, vel trium diffinitivarum sententiarum vel interlocutoriarum aut sequestratione beneficii ecclesiastici iuxta constitutionem in generali Viennensi concilio editam<sup>1</sup> fuerit impetrata, quod per hanc unius grossi «pena<sup>d</sup>» pro die qualibet sub certa forma per nos in superioribus ordinata<sup>2</sup>, si eam eum etiam contingat incurrere, «non excusetur», sed compatibiliter ambe pene simul obtineant cursus suum.

- 
- <sup>a</sup> Per - qualibet *PL 685*  
<sup>b</sup> si *fehlt PL 685*

---

<sup>1</sup> *Clem. 2.6.un.*  
<sup>2</sup> = *oben (40)*.

---

<sup>c</sup> unius *Graz 708* *folgt* sententie

<sup>d</sup> pena *Graz 708* argenti

(46) Item quicumque predictas litteras<sup>a</sup>, ut premittitur, absolutas impedire desiderans vel ad Palatium apostolicum etiam non absolutas revocare procurans minime audiatur, nisi prius<sup>b</sup> corporaliter<sup>c</sup> tactis sanctis<sup>d</sup> evangeliis parte adversa hoc desiderante in manibus auditoris vel eius locumtenentis in Audientia iuraverit, quod neque malitie neque calumnie causa, sed tantum<sup>e</sup> pro bono iure, quod partem suam habere putat, ad impedimentum predictum processit et procedere intendit et, quotienscumque eidem apparuerit impedimentum predictum<sup>f</sup> iniustum existere, ab eo discedet penitus et omnino. Cavere<sup>g</sup> tamen studeat, qui sic impedire curaverit, quia, si ex futuro eventu apparuerit fuisse predictum impedimentum<sup>h</sup> iniustum, ipse eo ipso pro calumniante habebitur et ut calumniator etiam punietur, nisi per auditorem vel eius locumtenentem secundum<sup>i</sup> ordinationem super hoc factam a predicta calumnia fuerit excusatus.

---

<sup>a</sup> litteras *fehlt Graz 708*

<sup>b</sup> prius *Leipzig 1665* primo

<sup>c</sup> corporaliter *fehlt Berlin 861*

<sup>d</sup> sanctis *fehlt VL 6165*

<sup>e</sup> tantum *Leipzig 1665* tamen

<sup>f</sup> processit - predictum *fehlt Berlin 861*

<sup>g</sup> Cavere *PL 685* Caute

<sup>h</sup> *Berlin 861* eventum

<sup>i</sup> secundum *fehlt Berlin 861, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

DE<sup>a</sup> SCRIPTURA IUDICUM PER AUDITOREM VEL EIUS LOCUMTENENTEM FIENDA ET NON PER ALIUM ET DICTORUM<sup>b</sup> IUDICUM CONVENTIONE<sup>c</sup>.

(47) Malitiis et fraudibus, propter quas partes sepius defraudantur in<sup>d</sup> Audientia et<sup>e</sup> ipsarum cause et iura periclitantur interdum, obviare volentes statuimus et inviolabiliter ordinamus, quod nullus procurator Audientie<sup>f</sup> vel quivis alius pro suis vel alienis negotiis in conventionibus iudicum de cetero faciendis<sup>g</sup> vel in nota vel in grossa tertium iudicem vel, cum de<sup>h</sup> tribus agetur iudicibus, aliquem de dictis tribus <scribat><sup>i</sup>, cum ad nostrum eos<sup>j</sup> scribere dumtaxat pertineat officium, nec illa verba „De utriusque partis“ etc. presumat ponere sine auditoris vel eius locumtenentis licentia speciali sub excommunicationis pena, quam in contrarium facientes ex nunc in hiis scriptis ferimus quamque eos incurrere volumus ipso facto et, si<sup>k</sup> secus factum fuerit, dictas litteras statuimus lacerari alias contra hoc facientes gravius processuri. Per premissa tamen non intendimus, quo minus, ut habet stilus<sup>l</sup> Audientie<sup>m</sup>, pars quelibet unum de dictis tribus per<sup>n</sup> se<sup>o</sup> nominare valeat impunitè<sup>p</sup>. Et si gene-

ralem absolutionem, quam auditor vel eius locumtenens interdum consuevit concedere, fieri contingat in posterum, sub ipsa<sup>q</sup> predictos<sup>r</sup> excommunicatos volumus nullatenus comprehendi.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> dictorum *fehlt Berlin 861*

<sup>c</sup> De - conventionem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*; conventionem *PL 685, Graz 708, Leipzig 1665* convenientia; *VL 6165* convenientiam

<sup>d</sup> in *fehlt Berlin 861*

<sup>e</sup> et *VL 6165* ut

<sup>f</sup> Audientie *VL 6165* audiat

<sup>g</sup> faciendis *Berlin 861, PL 685* faciendam

<sup>h</sup> cum de *Leipzig 1665* quomodo

<sup>i</sup> iudicibus - (scribat) *fehlt Berlin 861*

<sup>j</sup> eos *VL 6165* eas

<sup>k</sup> si *fehlt Leipzig 1665*

<sup>l</sup> stilus *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>m</sup> Audientie *VL 6165* audire

<sup>n</sup> per *Graz 708* pro

<sup>o</sup> per se *fehlt VL 6165*

<sup>p</sup> impunitè *Berlin 861* impedire; *Graz 708* impugnare; *Leipzig 1665* impunire

<sup>q</sup> ipsa *fehlt Leipzig 1665; VL 6165* pena ea; *Graz 708* ea perere (!)

<sup>r</sup> sub - predictos *PL 685* supradictos

QUANTO<sup>a</sup> TEMPORE VIRES HABEANT PROCURATORIA, ET DE PROTELATIONE ET EXTENSIONE EORUNDEM<sup>b</sup>.

(48) Cum secundum stilum Audientie procuratoria per dominos<sup>c</sup> citramontanos<sup>d</sup> per biennium et per ultramontanos vero facta<sup>e</sup> per triennium suam dumtaxat obtinere debeant<sup>f</sup> roboris firmitatem et de dicto stilo<sup>g</sup> obtineant, quod auditor vel eius locumtenens ad dictorum<sup>h</sup> procuratoriorum protelationem seu extensionem consuevit procedere, nos predictam observantiam presentis constitutionis serie<sup>i</sup> declarantes ordinamus, quod ante<sup>j</sup> procuratorii dictum tempus finitum auditor vel ipsius locumtenens usque ad<sup>k</sup> sex mensium terminum a fine dicti biennii vel triennii numerandum, ne dictorum iura<sup>l</sup> alias<sup>m</sup> depereant dominorum, valeat protelare<sup>n</sup>. Finito vero dicti<sup>o</sup> biennii vel triennii tempore erit per dictum auditorem vel eius locumtenentem, si ei faciendum videatur, usque ad quattuor<sup>p</sup> mensium terminum extendendum<sup>q</sup>, dummodo dictus quattuor<sup>r</sup> mensium terminus<sup>s</sup> dictorum sex mensium a fine dicti biennii vel triennii<sup>t</sup> numerand(or)um finem quomodolibet non excedat. Per hoc tamen auditori vel eius locumtenenti, quominus dictos terminos<sup>u</sup> possit augere<sup>v</sup> vel diminuire, prout eidem videbitur, auferre non intendimus facultatem.

---

<sup>a</sup> Quanto *Graz 708* Rubrica quanto

<sup>b</sup> Quanto - eorundem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; Leipzig 1665* folgt Rubrica

<sup>c</sup> per dominos *Leipzig 1665* pro dominis

<sup>d</sup> citramontanos *Graz 708* atramentarios (!)

- 
- <sup>e</sup> facta *fehlt VL 6165*  
<sup>f</sup> debeant *fehlt Berlin 861*  
<sup>g</sup> stilo *fehlt Leipzig 1665*  
<sup>h</sup> dictorum *fehlt Berlin 861*  
<sup>i</sup> serie *fehlt VL 6165*  
<sup>j</sup> ante *Berlin 861* autem  
<sup>k</sup> ad *fehlt Leipzig 1665*  
<sup>l</sup> iura *fehlt Leipzig 1665*  
<sup>m</sup> alias *fehlt PL 685*  
<sup>n</sup> protelare *PL 685* prorogare  
<sup>o</sup> dicti *Berlin 861* dicto  
<sup>p</sup> quattuor *PL 685, VL 6165 4*  
<sup>q</sup> si ei - extendendi *fehlt Berlin 861*  
<sup>r</sup> quattuor *VL 6165 4*  
<sup>s</sup> *PL 685* folgt vel  
<sup>t</sup> vel triennii *fehlt Berlin 861*  
<sup>u</sup> dictos terminos *Berlin 861* dictus terminus  
<sup>v</sup> augere *Leipzig 1665* agere

DE<sup>a</sup> REMEDIO PENALI CONTRA PROCURATORES AUDIENTIE ET ALIOS, QUI LOQUENDO, CLAMANDO, LUDENDO<sup>b</sup>, TRUFANDO AUT ALIAS QUOMODOLIBET IMPEDIMENTUM IN AUDIENTIA FACIUNT VEL SIBILANT VEL CACHINANT<sup>c</sup> IN EADEM<sup>d</sup>.

(49) Statuimus, quod nullus procurator Audientie aut quicumque alius in Audientia loquendo, clamando, ludendo, trufando vel alias<sup>e</sup> quomodolibet dictam Audientiam perturbando, sibilando vel cachinando<sup>f</sup> impedimentum faciat in Audientia supradicta sub pena dimidii grossi Turonensis argenti pro vice qualibet imminente. Quam penam statim, cum sibi<sup>g</sup> per auditorem vel eius locumtenentem mandabitur, immediate solvere teneatur et, si continua-verit, in maiori quantitate pecunie vel temporali vel perpetua privatione Audientie, si procurator<sup>h</sup> extiterit, vel etiam alias<sup>i</sup> sive procurator extiterit sive alius, prout auditori vel eius locumtenenti videbitur, puniatur. Defectus autem eorum, qui defecerint in premissis, volumus per auditoris<sup>j</sup> notarium in libro Audientie vel alibi describi, ut per hoc laus innoxiiis, delinquentibus vero<sup>k</sup> tribuatur in gloriam pena<sup>l</sup>. Per exactionem tamen<sup>m</sup> huiusmodi pene non evadent in constitutione apostolica descriptam penam taliter delinquentes, cum eo validius<sup>n</sup> sit ad multiplicationem procedendum penarum, quo frequentius, ut sit exemplo crassantibus, talia referre proh dolor in Audientia perpetrantur.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> ludendo *fehlt VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>c</sup> vel cachinant *Berlin 861* etc.

<sup>d</sup> De - eadem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; PL 685, VL 6165, Leipzig 1665* folgt Rubrica

<sup>e</sup> alias *fehlt Berlin 861*

<sup>f</sup> cachinando *Berlin 861, VL 6165* cassinando

<sup>g</sup> sibi *fehlt VL 6165*

<sup>h</sup> si procurator *fehlt Berlin 861*

<sup>i</sup> sive - alius *fehlt Leipzig 1665*

<sup>j</sup> auditoris *PL 685 audi(enti)e*

<sup>k</sup> vero *VL 6165, Graz 708 non*

<sup>l</sup> pena *Graz 708 petita*

<sup>m</sup> Per - tamen *PL 685 Per vices nimius appareat, ex quo crescente delinquentis perfidia male agere perseveranti pena validior imponatur. Per exactionem autem*

<sup>n</sup> validius *VL 6165 validus*

QUOD<sup>a</sup> NULLUS VERBO VEL FACTO ALICUI IN AUDIENTIA INIURIAM FACIAT, ET DE PENA STATUTA<sup>b</sup> IN CONTRARIUM FACIENTIBUS, ET QUOD NULLUS PER VERBA VEL FACTA<sup>c</sup> TURPIA, INHONESTA VEL INORDINATA IN AUDIENTIA SUA VEL ALIENA<sup>d</sup> PERTRACTET NEGOTIA<sup>e</sup>.

(50) Statuimus et etiam ordinamus, quod nullus procurator Audientie vel quivis alius, cuiuscumque conditionis existat, audeat aliqua<sup>f</sup> verba vel facta iniuriosa, opprobriosa vel contumeliosa alicui procuratori vel alii<sup>g</sup> in Audientia existenti dicere in auditoris vel eius locumtenentis presentia sub pena unius floreni de Camera in<sup>h</sup> pios usus per auditorem vel eius locumtenentem convertendi et, si continuaverit vel dicta verba seu facta ipsum auditorem vel eius locumtenentem<sup>i</sup> vel dicte Audientie lectores vel notarium per dominum vicecancellarium inibi constitutum vel notarium auditoris quomodolibet tangant seu respiciant, ab Audientia taliter offendens ultra penam predictam temporaliter vel perpetuo excludetur vel alias per ipsum auditorem vel eius locumtenentem pensatis<sup>j</sup> offense circumstantiis graviter punietur.

<sup>a</sup> Quod *Graz 708 Rubrica quod*

<sup>b</sup> statuta *VL 6165 solita*

<sup>c</sup> vel facta *fehlt Berlin 861*

<sup>d</sup> vel aliena *fehlt Berlin 861*

<sup>e</sup> Quod - negotia *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; VL 6165, Leipzig 1665 Rubrica*

<sup>f</sup> aliqua *VL 6165 alia*

<sup>g</sup> alii *VL 6165 alibi*

<sup>h</sup> in *Leipzig 1665 de*

<sup>i</sup> convertendi - locumtenentem *fehlt VL 6165*

<sup>j</sup> pensatis *Berlin 861 pensata; VL 6165 pensate*

(51) Item statuimus, quod nullus per verba vel facta turpia, inordinata seu inhonesta negotia sua vel aliena agendo, defendendo vel alias quomodolibet promovendo coram auditore vel eius locumtenente in Audientia, esto<sup>a</sup> etiam quod nulli verbo vel facto inferat iniuriam, prosequatur sub pena duorum grossorum Turonensium argenti pro vice qualibet, sic quod quicumque, qui<sup>b</sup> sic defecerit, per auditoris<sup>c</sup> notarium punietur et, si continuaverit, ipse privationis ab Audientia temporalis vel<sup>d</sup> perpetue pena multabitur<sup>e</sup> vel alias<sup>f</sup> per auditorem vel eius locumtenentem, prout<sup>g</sup> insolentia<sup>h</sup> sic agentis<sup>i</sup> suaserit, punietur.

- 
- <sup>a</sup> esto VL 6165 ex eo  
<sup>b</sup> qui *fehlt* PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665  
<sup>c</sup> auditoris Leipzig 1665 auditorem  
<sup>d</sup> vel *fehlt* Berlin 861  
<sup>e</sup> multabitur VL 6165, Graz 708 multiplicabitur  
<sup>f</sup> alias *fehlt* VL 6165  
<sup>g</sup> prout VL 6165 pro  
<sup>h</sup> insolentia Leipzig 1665 insollertia  
<sup>i</sup> agentis VL 6165 agente

DE<sup>a</sup> QUIBUS GROSSIS VEL FLORENIS INTELLIGATUR, CUM DE GROSSIS VEL FLORENIS IN AUDIENTIA AGITUR EROGANDIS<sup>b</sup>.

(52) Quia<sup>c</sup> in Audientia interdum vidimus dubitari, cum de grossis Turonensibus vel florenis in constitutionibus Audientie fit mentio vel alias<sup>d</sup> in Audientia quomodolibet disceptatur, an debeat in dubio intelligi de grossis usualibus vel florenis aut papalibus vel de quibus statuimus, immo potius declaramus de papalibus grossis et florenis de Camera, quos bullatores recipere sunt soliti, aut eorum valore debere intelligi nec audire<sup>e</sup> quempiam deinceps<sup>f</sup> super hoc disceptantem<sup>g</sup>, cum in hac litterarum domini nostri pape contradictarum Audientia ad papalem monetam se referre debeant, quicumque in ea<sup>h</sup> militant vel insistent.

- 
- <sup>a</sup> De Graz 708 Rubrica de  
<sup>b</sup> De - erogandis Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; agituro erogandis. Rubrica Berlin 861 fit mentio; Rubrica *fehlt* Graz 708  
<sup>c</sup> Quia PL 685 Quoniam  
<sup>d</sup> alias *fehlt* Berlin 861  
<sup>e</sup> audire PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665 audiri; Berlin 861, PL 685 folgt debere  
<sup>f</sup> deinceps *fehlt* VL 6165  
<sup>g</sup> disceptantem *fehlt* VL 6165; Berlin 861 deceptantem  
<sup>h</sup> in ea *fehlt* PL 685

DE<sup>a</sup> CONSUETUDINIBUS ET STILO AUDIENTIE OBSERVANDIS<sup>b</sup>.